Fisa de lucru
1. Scrie cu litere numerele evidentiate

Primul intemeietor al Tarii Moldovei independente este Bogdan I (

Nepotul lui Alexandru cel Bun este Stefan al IIT - lea ( ) Musat.

Cronicarii Grigore Ureche, Miron Costin si lon Neculce au activat in secolele XVII
( ) — XVII ( ) era noastra.

2. Realizeaza corespondenta

1 XVIII
4 |

9 XXV
18 XXVI
25 XX
20 IV

26 IX

3. Scrie numerele cu cifrele romane

3- B
14 - 16 -
20 - 10 -
28 - 25 -

4. Scrie numerele cu cifre arabe

VI - XXX -
XV- VIII -
XXII - XVII -

XIX - XXIX -



